Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0532/2024
Em, 07 de agosto de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA QUE
VIABILIZE A TESTAGEM GRATUITA DE
ANIMAIS COM SUSPEITA DE ESPOROTRICOSE
NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Poder
Executivo solicitando que providencie a testagem gratuita para animais com suspeita de
esporotricose no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2024.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Infelizmente a esporotricose é uma realidade vivida em nosso município, porém o
executivo veda os olhos para um assunto tão sério perante a vida animal e humana.

A esporotricose é uma doença infectocontagiosa que pode ser contaminada através
do contato com o fungo proviniente do tronco de árvore, atingindo principalmente
felinos pelo hábito de arranhar o caule. Essa doença pode ser transmitida à humanos
através de mordeduras ou arranhaduras de animais contaminados, bem como, o contato
direto com o fungo em um ato de jardinagem, ou contato direto com grama.

Atualmente, nosso município é alvo de um grande índice de procriação animal nas
ruas por falta de políticas públicas para controle populacional, contudo, o número de
colônias de felinos alocadas em espaços públicos e privados crescem diariamente.

Animais esses que uma vez contaminados, proliferam a doença de forma rápida
pois quando não castrados tendem a brigar e transmitir entre si na rua.

Já recebemos casos de animais contaminados dentro do canil municipal e sem
diagnóstico devido à falta do exame, correndo o risco de contagiar outros animais, além
de animais com a doença em órgãos públicos, como em postos de saúde, em escolas.

Devido a alta importância do controle, do tratamento correto e precoce, seria
primordial a disponibilização desses testes.

Sem mais para o momento, aguardamos a aprovação da proposição em Tela.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo